

Curriculum Vitae

Nombre: Rodrigo Alejandro Espinoza Troncoso

Fecha Nacimiento: 13-12-1983

R.U.T: 15.634.795-7

Nacionalidad: Chileno

Estado Civil: Casado

Título profesional y grados académicos: Administrador Público, Magister en Ciencia Política y Doctor en Ciencia Política.

Grado académico actual: Doctor en Ciencia Política de la Pontificia Universidad Católica de Chile. Programa de estudios becado por la Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica (CONICYT) por medio del programa Capital Humano Avanzado.

Título de tesis doctoral: “¿Protegiendo Derechos u Obstaculizando la Participación?: Rigidez Constitucional y Crisis de Representación en Contextos Democráticos”. Tesis defendida el 24 de mayo de 2018.

Áreas de especialización: Política Comparada, Relaciones Internacionales y Métodos de Investigación.

Experiencia laboral

Agosto 2018 – presente: Secretario de Estudios de la Escuela de Ciencia Política de la Universidad Diego Portales. Además, impartiendo el curso de “Métodos Cuantitativos Avanzados” para estudiantes de pregrado.

Marzo 2018 – Julio 2018: Instituto de Ciencia Política, Pontificia Universidad Católica de Chile. Docencia de pregrado por medio del curso “Política Constitucional Comparada”. Cátedra que tiene como objetivo principal explicar las dinámicas del cambio, reformas y diseño constitucional, con especial énfasis en América Latina y Europa de Este y sus efectos sobre la democratización, además de contrastar los avances en materia de derechos políticos, sociales y culturales.

Noviembre 2017 – Marzo 2018: Instituto de Asuntos Públicos. Labor consistente en apoyar la elaboración del diploma en procesos de cambio constitucional. Mi trabajo consistió en la confección del programa académico, recolección de material bibliográfico, elaboración de guías de estudio y búsqueda del equipo académico.

Enero 2017 – Enero 2018: Investigador en el Observatorio del Proceso Constituyente de Chile. Labor consistente en evaluación y monitoreo proceso de cambio constitucional realizado durante el gobierno de Michelle Bachelet. Mi labor consistió fundamentalmente en monitorear y evaluar el proceso de consulta constituyente indígena, de acuerdo con lo estipulado en el convenio 169 de la OIT. Además, participé

por medio del análisis en materia de contenidos por parte de las candidaturas presidenciales, levantamiento de datos y publicación de contenidos y columnas en medios de comunicación¹.

2014 - presente: Proyecto Varieties of Democracy (V-DEM)². Investigador. Servicios prestados en calidad de *country expert* para los casos de Chile y Venezuela. Labor consistente en la entrega de datos y evaluación del estado y calidad de la democracia y sus instituciones desde los años 1900 hasta el presente.

2013 – 2017: Instituto de Ciencia Política de la Universidad Católica de Chile. Labor consistente en brindar asistencias de investigación (incluyendo proyectos FONDECYT), asistente de docencia, organización de actividades académicas, congresos internacionales y asesorías a otros departamentos de la Universidad.

Desde 2017 a la fecha he estado realizando las vocerías del Instituto de Ciencia Política en medios de comunicación en materias de política nacional, participando como entrevistado y panelista en programas de televisión³, radio⁴ y prensa escrita. Adjunto algunas de mis participaciones a pie de página.

2012-2015: Universidad de Chile. Asistente de docencia de la cátedra de Análisis Legislativo y Seminario en Estudios Aplicados. Labor consistente en la entrega de destrezas metodológicas (a nivel cuantitativo y cualitativo), laboratorios de computación (R-Studio) y clases basadas en el estudio de las legislaturas tanto en Chile como en América Latina.

Periodo 2010-2011: dedicación exclusiva a estudios de Magister.

2008-2009: Senado de la República (Valparaíso). Oficina parlamentaria ex Senador Ricardo Núñez. Labor consistente en asesoría técnica parlamentaria, análisis electoral, investigación, seguimiento de prensa, levantamiento de información y elaboración de minutas para facilitar la toma de decisiones.

¹ Véase www.redconstituyente.cl

² Véase www.v-dem.net

³ Adjunto link con participación en CNN Chile analizando el debate presidencial de ANATEL. <http://www.litoralpress.cl/sitio/solotextortv.cshtml?id=7701157&idT=612&carp=segunivcatolica>.

Participación en Vía Pública (canal 24 horas) comentando la conformación del gabinete de Sebastián Piñera. https://www.youtube.com/watch?v=vCNX2iLuA_s

⁴ Adjunto análisis de primera vuelta presidencial en Radio Sonar <http://www.litoralpress.cl/deposito/audios/7723129.mp3>

Formación Académica

Agosto 2013-Mayo 2018: Doctorado en Ciencia Política de la Pontificia Universidad Católica de Chile. Programa de estudios becado por la Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica (CONYCID) a través del programa Capital Humano Avanzado. Titulado con distinción máxima.

2010-2011: Magister en Ciencia Política. Plan de estudios realizado en la Universidad de Chile. Titulado en semestre otoño de 2012 con distinción máxima por medio de la tesis *“El Rol de las Comisiones Mixtas en el Proceso Legislativo Chileno: Una Aproximación Empírica”*.

2002-2007: Ciencias Políticas y Administrativas. Carrera de pregrado realizada en Universidad de los Lagos. Titulado el año 2009 con distinción máxima.

Cursos de especialización

Julio 2017: Escuela de Verano en Política Latinoamericana: “Desafíos a la Representación”. Evento organizado por el European Consortium of Political Research (ECPR). Simposio celebrado en la Universidad Diego Portales, Santiago de Chile. Participación por medio de la presentación del proyecto de investigación: *“Constitutional Rigidity: Assessing its Effects on Latin American Democracies”*.

Octubre 2016: Programación y análisis de redes. Seminario dictado por el profesor Ernesto Calvo (Universidad de Maryland, Estados Unidos). Evento celebrado entre los días 16 al 19 de Octubre en el Instituto de Ciencia Política de la Universidad Católica de Chile.

Junio 2015: Escuela de Verano en Multi-Métodos. Evento celebrado entre los días 15 al 26 de junio, en el *Institute for Qualitative and Multhi-Method Research* en *Syracuse University*, Syracuse, Estados Unidos. Curso consistente en la entrega de herramientas metodológicas cuantitativas y cualitativas para investigación aplicada a las Ciencias Sociales. Participación por medio de la presentación del proyecto de investigación titulado *“Constitutional Change and Continuity During the Left Turn un Latin America”*.

Enero 2015: III Escuela de Verano en Métodos Mixtos. Evento celebrado en la Pontificia Universidad Católica de Chile, Campus San Joaquín. Curso consistente en la entrega de herramientas metodológicas cuantitativas y cualitativas para investigación aplicada a las Ciencias Sociales.

Publicaciones:

Palanza, Valeria y Rodrigo Espinoza. (2017). "El Locus del Congreso en el Sistema Político Chileno". En Juan Pablo Luna y Rodrigo Mardones (eds.), *"La Columna Vertebral Fracturada: Revisitando Intermediarios Políticos en Chile"*, pp. 283-308. RIL Editores. Se adjunta trabajo con el resto de los antecedentes.

Columnas

"El continuismo constituyente de Alejandro Guillier". En *El Mostrador*, junio de 2017. Disponible en <http://www.elmostrador.cl/noticias/opinion/2017/06/17/el-continuismo-constituyente-de-guillier/>

"La DC a 50 años de la Reforma Agraria: En caída libre". En *Revista Capital*, agosto de 2017. Disponible en <http://www.capital.cl/poder/2017/08/03/142071/la-dc-a-50-anos-de-la-reforma-agraria-en-caida-libre/>

"Venezuela y la supuesta democracia en crisis". En revista *Asuntos Públicos*. Septiembre de 2017. Disponible en <http://www.asuntospublicos.cl/2017/09/venezuela-y-la-supuesta-democracia-en-crisis/>

Trabajos en desarrollo

Espinoza, Rodrigo y Collin Grimes. *"Wining the Battle, Losing the War: policy continuity in post-transitional societies. Comparing the cases of Chile and Uruguay"* Fecha esperada para envío a publicación: Enero 2019.

Espinoza, Rodrigo. *"Rigidez Constitucional: Hacia una Nueva Propuesta Teórica y Conceptual"*. Fecha esperada para envío a publicación: primer semestre 2019.

Rodrigo Espinoza y Maryhen, Jiménez. *"Hit me and I will hit you twice: patterns of opposition in authoritarian regimes. Comparing the cases of Chile, Venezuela and Nicaragua"*. Fecha esperada para envío a publicación: segundo semestre de 2019.

Presentaciones en Congresos

Abril 2017: *"Efectos de la Rigidez Constitucional sobre las Democracias Latinoamericanas"*. Trabajo presentado en el Congreso Internacional de la Asociación de Estudios Latinoamericanos (LASA). Evento celebrado en Lima, Perú.

2016:

Noviembre: *“Unidad Partidaria de los Bloques Políticos en Chile ante Iniciativas en materia de Redistribución”*. Trabajo presentado en el III Encuentro del Grupo de Estudios Legislativos de la Asociación Latinoamericana de Ciencia Política (GEL-ALACIP). Evento celebrado los días 18 y 19 de Noviembre en la Pontificia Universidad Católica de Chile,

Octubre: *“Cambio Constitucional y Giro a la Izquierda en América Latina ¿Se Habrá Cumplido el Anhelado Refundacional?”* Trabajo presentado en el XII Congreso Chileno de Ciencia Política. Evento celebrado en la Ciudad de Pucón, IX Región.

Mayo: *“Constitutional Change and the Left Turn: Assessing their Effects Using Design Based Analysis”*. Trabajo presentado en el Congreso Internacional de la Asociación de Estudios Latinoamericanos (LASA), New York, Estados Unidos.

Asistencia becada por la Asociación de Estudios Latinoamericanos, el instituto de Ciencia Política de la Pontificia Universidad Católica de Chile, por medio de la Beca Milenio para la Estatalidad y la Democracia, y por la Vicerrectoría de Investigación de la Pontificia Universidad Católica de Chile.

2014: *“Las Comisiones Investigadoras tras la Reforma Constitucional del 2005: Un Análisis en Base a sus Resultados”*. Trabajo presentado en el XI Congreso Chileno de Ciencia Política. Universidad Alberto Hurtado. Santiago de Chile.

2012:

Octubre: *“Teoría Legislativa en Chile: Logros y Desafíos”*. Trabajo presentado para el X Congreso Chileno de Ciencia Política. Universidad Central de Chile. Santiago de Chile.

Julio: *“La Cámara de Diputados de Chile en su Papel Fiscalizador tras la Reforma del 2005: Una Aproximación Comparada y Empírica”*. Trabajo presentado en el IPSA (International Political Science Association) World Congress en Madrid, España. Participación becada por la Asociación Chilena de Ciencia Política por medio de la beca para jóvenes investigadores.

Manejo de idiomas:

- Español (nativo).
- Inglés oral y escrito (Profesional avanzado).

Manejo de software

- R y R-Studio.
- SPSS.
- STATA.
- Office.
- Redes sociales.